ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΗ'.

Τοῦ αὐτοῦ περὶ συμφωνίας τῆς τοῦ Πάσχα ἑορτῆς, καὶ κατὰ Ιουδαϊων.

· "Ενθα καὶ περὶ τῆς τοῦ Πάσχα ἀγιωτάτης ἡμέρας γενομένης ζητήσεως, ἔδοξε κοινῇ γνώμῃ (62) καλῶς ξεινι, ἐπὶ μιᾶς ἡμέρας πάντας τοὺς ἀπανταχοῦ ἐπιτελεῖν. Τί γάρ ήμεν κάλλιον, τί δὲ σεμνότερον ὑπάρξει δυνήσεται, τοῦ τὴν ἑορτὴν ταύτην παρ' ἡς τὰς τῆς Διθανασίας εἰλήφαμεν ἐλπίδας, μιᾷ τάξιν καὶ φανερῷ λόγῳ παρὰ πᾶσιν ἀδιαπάντων φυλάττεσθαι; Καὶ

(60) Vulg. ἀμφὶ τὰς ἐκατέρων. Scribendum puto ἐξ ἐκατέρων. Quia emendatione nihil certius. Ait Eusebius ex utraque parte aulæ regiae disposita fuisse stibadia, in quibus episcopi discumberent: ipsum vero imperatoris stibadium in medio fuisse, in quo ipse una cum honoratioribus episcopis accumbebat. Eodem plane modo in synodo Nicæna, subsellia quidem erant utrinque disposita in quibus episcopi residencebant: imperator autem ipse medius inter duos considentium ordines in sella aurea residuebat. Simile fuit Constantinopoli tribunal novemdecim accubitorum, ad hujus Constantini convivii, ut equidem arbitror, similitudinem institutum.

(61) Vulg. καὶ πά τὴν τῆς ἐνδήτηος συμφωνίαν.

A cum imperatore accubuerunt: alii in stibadiis utriusque dispositis discubuerere. Prorsus imago quædam regni Christi adumbrari, resque ipsa somnio quam veritati propior videbatur.

CAPUT XVI.

Munera episcopis donata, et litteræ ad omnes scriptæ.

Celebratis splendidissimo apparatu conviviis, imperator cunctos liberaliter excipiens, id etiam pro sua magnificentia adjecit, ut unumquemque pro meritis ac dignitate muneribus honoraret. Eos quoque qui huic synodo minime interfuerint, de rebus in ea gestis certiores fecit per litteras: quas in hoc opere, tanquam in tabula quadam incisas proponam. Sunt autem hujusmodi.

B

CAPUT XVII.

Epistola Constantini ad Ecclesias de synodo Nicæna.

· Constantinus Augustus Ecclesiis.

· Cum ex prospero reipublicæ statu compertum haberem, quanta fuisse erga nos omnipotens Dei benignitas, in hoc præcipue mihi elaborandum esse existimavi, ut a sanctissimis Ecclesiæ catholicæ populis una fides, sincera charitas, et consona erga omnipotentem Deum religio servaretur. Sed quoniam fieri non poterat ut ea res firme ac stabilitate constitueretur, nisi omnibus episcopis, 492 vel certe plurimis eorum in unum congregatis, singula quæ ad sacratissimam religionem pertinent disceptata prius fuissent: banc ob causam, coactis quam fieri potuit plurimis sacerdotibus, me quoque tanquam uno ex vobis praesente (neque enim negaverim id quo maxime exsulto, conservum me vestrum esse) cuncta competenti examine eo usque discussa sunt, donec inspectori omnium Deo accepta sententia, ad unitatis concentum proferretur in lucem, itaque nullus dissensioni, nullus controversia de fide locutus amplius relinquetur.

CAPUT XVIII.

De consensu in celebratione festi paschalis, et contra Iudeos.

D Ubi cum de sanctissimo etiam Paschæ die quæsumum fuisse, communi omnium sententia decretum est, eam festivitatem uno eodemque die ab omnibus ubique celebrari oportere. Quid enim pulchrius, quid honestius nobis esse possit, quam ut hæc festivitas, a qua spem immortalitatis accepimus, uno eodemque ordine et certa ratione ab om-

Rectius apud Theodoritum et Nicephorū legitur πρὸς τὴν, etc.

(62) Ἔδοξε κοινῇ γνώμῃ. Hæc verba Constantini respexisse videtur Athanasius, cum in libro D. synodis Ariomini et Seleuciae pag. 873, notat alio locutos esse Pares synodi Nicæna in expositione fidei, aliter in definiendo Paschæ die. Nam in hoc quidem negotio usi sunt verbo ἔδοξε, id est placuit. In expositione autem fidei nequaquam dixerit placuit, sed ita credit sancta et universalis Ecclesia. Certe verbum ἔδοξε quod refert Athanasius, non reperitur in epistola synodica, sed in hac tantu: epistola Constantini: quam pro synodice habilitam fuisse non immerito quis possit suspicari.

nibus inoffense obseruetur? Ac primum quidem visa est omnibus res esse prorsus indigna, ut in sanctissimæ hujus solemnitatis celebratione consuetudinem Judæorum sequeremur; qui, cum manus suas nefario scelere contaminarint, merito impuri homines cæcitate mentis laborant. Quippe, rejecta illorum consuetudine, possumus rectiori ordine, quem a primo passionis die ad hæc usque tempora servavimus, ad futura etiam sæcula hujus observantie ritum propagare. Nihil ergo nobis commune sit cum inimicissima Judæorum turba. Aliaiu enim viam a Servatore aceperimus. Propositus est sacra-tissimæ religioni nostræ cursus legitimus et honestus. Hunc unanimi consensu relinentes, ab illa turpissima societate et conscientia nos abstrahamus, fratres charissimi. Est enim profectio absurdissimum quod illi magnifice jactant, nos absque ipsorum magisterio hæc commode observare non posse. Quidnam vero illi recte sentire possint, qui post necem Domini, post illud parricidium mente capti, non ratione, sed præcipiti impetu feruntur quoquaque innatus furor ipsos impulerit. Hinc est quod ne **493** in bac quidem parte veritatem ipsam perspicunt: adeo ut a convenienti emendatione longissime aberrantes, uno eodemque anno duo paschata celebrent. Quid ergo est cur istos sequamur, quos constat gravissimo erroris morbo laborare? Nam uno eodemque anno geminum pascha facere, nunquam profecto sustinebimus. Verum etiamsi quæ dixi minime suppeterent, vestræ tamē solertia est, id curare omnibus modis atque optare, ne sanctitas animarum vestrarum, in ullius rei similitudine cum nequissimorum hominum moribus sociari et commisceri videatur. Illud præterea considerandum est, nefas esse ut in tanti momenti ne-